quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, disponibilizados no 

link abaixo: 

https://www.valenca.rj.leg.br/transparencia/licitacoes-1/2025-licitacoes/dispensa-de-

licitacao/dispensa-eletronica-012-2025-processo-445-2025 

O valor global estimado é de R$ 18.053,33 (dezoito mil, cinquenta e três reais e trinta e três centavos). 

DOCUMENTOS ANEXADOS AO PROCESSO 

➢ Aviso de Dispensa  

➢ Documento de Formalização de Demanda 

➢ Termo de Referência  

➢ Minuta de Contrato  

➢ Parecer Jurídico 

PROPOSTAS RECEBIDAS 

As empresas abaixo mencionadas apresentaram orçamento prévio ou proposta formal acompanhada

[...]

de Material (SOS), Construtora Sereno e Anderson de Oliveira 

Costa Construção e Comércio encaminharam cotações informais, as quais foram utilizadas 

exclusivamente para compor a média de preços de mercado e fundamentar o valor estimado da 

contratação, fixado em R$ 18.053,33 (dezoito mil, cinquenta e três reais e trinta e três centavos). 

Findo o prazo previsto no aviso de dispensa de licitação, apenas a empresa M.A. Construções e 

Reforma, inscrita no CNPJ nº 59.623.774/0001-11, apresentou proposta formal acompanhada de 

toda a documentação exigida para habilitação.

[...]

Construções e Reforma, inscrita no CNPJ nº 59.623.774/0001-11, 

encaminhou tempestivamente proposta formal acompanhada de toda a documentação de 

habilitação, recebida no dia 09/06/2025, dentro do prazo estipulado no Aviso de Dispensa. 

A proposta apresentada pela referida empresa, no valor global de R$ 15.650,35 (quinze mil, 

seiscentos e cinquenta reais e trinta e cinco centavos), está compatível com as exigências técnicas 

constantes no Termo de Referência e encontra-se abaixo do valor estimado pela Administração, que 

era de R$ 18.053,33. O valor ofertado representa, portanto, uma condição economicamente mais

[...]

julgamento de menor preço global, foi declarada vencedora do certame, por apresentar a proposta 

mais vantajosa para a Administração, a empresa: 

EMPRESA: M.A. Construções e Reforma 

CNPJ: 59.623.774/0001-11 

ENDEREÇO: Rua Francisco Gilson, nº 366, Casa 02, Barão de Vassouras – Vassouras/RJ – CEP 

27.700-000 

VALOR GLOBAL: R$ 15.650,35 (quinze mil, seiscentos e cinquenta reais e trinta e cinco centavos) 

Após análise da documentação de habilitação, constatou-se que a empresa atendeu integralmente 

às exigências legais e aos requisitos estabelecidos no Termo de Referência, sendo, portanto, 

DECLARADA HABILITADA.